
14/09/2018 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 1/6

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO ELETRONICO

 
ATA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

EDITAL: 0013/2018    PROCESSO: 003065-30.00/17-2
 

Em 03/05/2018, às 14:00 horas, na DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL, sito à AV. SETE DE SETEMBRO - CENTRO - PORTO ALEGRE - RS, na Sala de Pregão, reuniram-se o(a)
Pregoeiro(a) deste órgão e respectivos membros da Equipe de apoio, designados pelo ato n.º 38/2018, publicado em 22/01/2018, para os
procedimentos inerentes a sessão em epígrafe.

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada no fornecimento de equipamentos do tipo switch, novos, incluindo
garantia de funcionamento pelo período de 03 (três) anos, com código FINAME/BNDES associado.

Habilitação: extrassistema

Recurso Administrativo: junto ao órgão promotor da licitação

O(A) Pregoeiro(a), após o procedimento de abertura, exame das propostas iniciais de preços apresentadas e, a partir do horário previsto
no Edital, iniciou a sessão pública de disputa na modalidade de pregão eletrônico, com a divulgação das propostas de preços e em perfeita
consonância com as especificações e condições de fornecimento detalhadas no Edital. Aberta a etapa competitiva, foi considerado como
primeiro lance a proposta inicial de melhor valor e iniciou-se a fase de lances. Ao final do prazo previsto no Edital, acrescido do tempo
randômico (de 1 a 30 minutos) gerado automaticamente pelo sistema, foi encerrada a fase de disputa, classificando os fornecedores pela
oferta de lances de melhor valor.

 
Eventos
Evento Data / Hora Usuário Observação

Homologação do edital 05/06/2018 10:31 Cristiano Vieira Heerdt

Novo documento anexo publicado 05/06/2018 10:31 Paulo Ricardo Araujo Irmao Arquivo: Adjudicação e Homologação.

Novo documento anexo publicado 19/04/2018 16:17 Carla Verena do Nascimento Sousa Arquivo: Esclarecimento I
 
Termos de participação
A participação na presente disputa evidencia ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando
irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pelo sistema eletrônico. 
Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".
 

LOTE: 1 - SWITCHES GERENCIÁVEIS
Homologação
Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, em 05/06/2018 a autoridade competente, Cristiano Vieira Heerdt,
homologou o lote 1 da licitação referente ao Processo 003065-30.00/17-2, Edital 0013/2018.

 

Resultado
O lote foi adjudicado para TERACOM TELEMATICA S/A, CNPJ/CPF 02.820.966/0001-09, por R$ 322.999,60 (valor Total do lote)
em 14/05/2018 11:06 por Paulo Ricardo Araujo Irmao.

 

Fornecedor Vencedor Valor Global (R$) Data / Hora Aceite de Valor Aceite de Proposta

TERACOM TELEMATICA S/A R$ 322.999,60 03/05/2018 15:13:03 03/05/2018 15:16 14/05/2018 09:04

 

Seq. Código Item Nome Quantidade Valor Unitário (R$)

1 1044723 Switch gerenciável 55 un 1.945,45

2 1044725 Switch gerenciável 55 un 3.927,27

 

Informações do Lote

Tratamento ME/EPP: Preferência contratação para ME/EPP

Início do recebimento de propostas: 20/04/2018 10:00 Fim do recebimento de propostas: 03/05/2018 09:59

Tempo de disputa: 10 minuto(s) Unidade dos lances: Monetária (R$), 2 casas decimais

Ordem dos lances: Decrescente Decremento mínimo dos lances: 100,00 (valor absoluto)

 

Itens do lote de disputa
Item: 1
Descrição: 1044723 - Switch gerenciável



14/09/2018 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 2/6

Descrição complementar: Switches gerenciáveis com 24 portas 10/100/1000 Mbps UTP sem tecnologia PoE e, no mínimo, 2 portas
SFP.

Quantidade: 55     Unidade de fornecimento: UNIDADE

 

Item: 2
Descrição: 1044725 - Switch gerenciável

Descrição complementar: Switches gerenciáveis com 24 portas 10/100/1000 Mbps UTP com tecnologia PoE e, no mínimo, 2 portas
SFP.

Quantidade: 55     Unidade de fornecimento: UNIDADE

 

Propostas
Participaram deste lote as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas:

Fornecedor CNPJ/CPF Valor Total
(R$) Data / Hora ME/EPP Situação da

Proposta

TERACOM TELEMATICA S/A 02.820.966/0001-
09 488.158,55 27/04/2018

16:56:07 Não CLASSIFICADA

Item 1: Switch gerenciável
 Marca: DATACOM Modelo: DM1200E 24GT+4GX

Item 2: Switch gerenciável
 Marca: DATACOM Modelo: DM1200E 24GP+GX

MOISES HAMERSKI 08.833.982/0001-
04 682.000,00 02/05/2018

15:08:06 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Switch gerenciável
 Marca: INTELBRAS Modelo: SG2404MR

Item 2: Switch gerenciável
 Marca: INTELBRAS Modelo: SG2404POE

VERLIN & PIONTKOSKI LTDA 10.894.828/0001-
94 804.155,00 03/05/2018

09:57:10 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Switch gerenciável
 Marca: Cisco Modelo: Catalyst 2960X

Item 2: Switch gerenciável
 Marca: Cisco Modelo: Catalyst 2960X

L8 Networks Ltda 19.952.299/0001-
02 2.199.095,80 02/05/2018

07:53:19 Não CLASSIFICADA

Item 1: Switch gerenciável
 Marca: Cisco Modelo: WS-C2960X-24TS-LB

Item 2: Switch gerenciável
 Marca: Cisco Modelo: WS-C2960X-24PS-BR

TELETEX COMPUTADORES E SISTEMAS
LTDA

79.345.583/0004-
95 3.135.000,00 03/05/2018

01:11:29 Não CLASSIFICADA

Item 1: Switch gerenciável
 Marca: Cisco Modelo: 2960X

Item 2: Switch gerenciável
 Marca: Cisco Modelo: 2960X

 

Lances (Lances sinalizados com "*" equivalem a Proposta Inicial)

Valor Total (R$) Fornecedor Data / Hora
Data / Hora 

 Aceite de
Valor

Data / Hora 
 Aceite de

Proposta
Situação do Lance

322.999,60 TERACOM TELEMATICA S/A 03/05/2018
15:13

03/05/2018
15:16

14/05/2018
09:04

NEGOCIADO /
CLASSIFICADO

323.000,00 TERACOM TELEMATICA S/A 03/05/2018
15:06

NEGOCIADO /
CLASSIFICADO

330.000,00 TERACOM TELEMATICA S/A 03/05/2018
14:22 CLASSIFICADO

348.999,00 MOISES HAMERSKI 03/05/2018
14:22 CLASSIFICADO

349.000,00 TERACOM TELEMATICA S/A 03/05/2018
14:17 CLASSIFICADO

369.999,00 MOISES HAMERSKI 03/05/2018
14:21 CLASSIFICADO

370.000,00 TERACOM TELEMATICA S/A 03/05/2018
14:16 CLASSIFICADO

400.000,00 TERACOM TELEMATICA S/A 03/05/2018
14:16 CLASSIFICADO

430.000,00 TERACOM TELEMATICA S/A 03/05/2018
14:15 CLASSIFICADO

462.550,00 MOISES HAMERSKI 03/05/2018
14:15 CLASSIFICADO

462.650,10 TERACOM TELEMATICA S/A 03/05/2018 CLASSIFICADO



14/09/2018 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 3/6

14:10

488.158,55 * TERACOM TELEMATICA S/A 27/04/2018
16:56 CLASSIFICADO

681.900,00 VERLIN & PIONTKOSKI LTDA 03/05/2018
14:13 CLASSIFICADO

682.000,00 * MOISES HAMERSKI 02/05/2018
15:08 CLASSIFICADO

803.000,00 L8 Networks Ltda 03/05/2018
14:34 CLASSIFICADO

804.155,00 * VERLIN & PIONTKOSKI LTDA 03/05/2018
09:57 CLASSIFICADO

990.000,00 L8 Networks Ltda 03/05/2018
14:17 CLASSIFICADO

1.000.000,00 L8 Networks Ltda 03/05/2018
14:13 CLASSIFICADO

2.122.450,00 TELETEX COMPUTADORES E
SISTEMAS LTDA

03/05/2018
14:21 CLASSIFICADO

2.199.095,80 * L8 Networks Ltda 02/05/2018
07:53 CLASSIFICADO

3.135.000,00 * TELETEX COMPUTADORES E
SISTEMAS LTDA

03/05/2018
01:11 CLASSIFICADO

 

Classificação

Posição Fornecedor CNPJ/CPF Melhor Oferta Global (R$)

1º TERACOM TELEMATICA S/A 02.820.966/0001-09 322.999,60

2º MOISES HAMERSKI 08.833.982/0001-04 348.999,00

3º VERLIN & PIONTKOSKI LTDA 10.894.828/0001-94 681.900,00

4º L8 Networks Ltda 19.952.299/0001-02 803.000,00

5º TELETEX COMPUTADORES E SISTEMAS LTDA 79.345.583/0004-95 2.122.450,00

 

Início/Encerramento

Evento Data / Hora Observação

Início 03/05/2018 10:00:00 Início da sessão de disputa

Encerramento 03/05/2018 14:43:20 Encerramento da sessão de disputa

 

Julgamento de Proposta
Prazos de envio de documentação

Data Início Data Fim Motivo Reabertura

03/05/2018 15:16:40 03/05/2018 17:16:40

Resultado do Julgamento de Proposta

Data Situação

14/05/2018 09:04 Aceita

 

 

Intenções de Recursos Interpostas
Prazo registro intenção: 120 minuto(s) - Abertura: 14/05/2018 09:04 Fechamento: 14/05/2018 11:05

Não foram registradas intenções de recurso.

 

Eventos de Negociação Direta, Convocação e Ajuste de Valor

Evento Início Fim Fornecedor Valor Classificado (Total,
R$)

Valor Ofertado (Total,
R$)ME/EPP

Negociação 03/05/2018
14:44

03/05/2018
15:15

TERACOM TELEMATICA
S/A 330.000,00 322.999,60 Não

 

Eventos do Lote

Evento Data / Hora Usuário Observação

Abertura de propostas 03/05/2018
10:01:04

Carla
Verena do
Nascimento
Sousa

Início/reinício da disputa 03/05/2018
14:07:13

Carla
Verena do
Nascimento
Sousa

Início do tempo 03/05/2018



14/09/2018 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 4/6

randômico 14:17:20

Encerramento automatico 03/05/2018
14:43:20

Gerar o registro de
convocados

03/05/2018
14:43:20

Abertura/reabertura de
rodada de negociação

03/05/2018
14:44:21

Carla
Verena do
Nascimento
Sousa

Aberta negociação com o melhor classificado TERACOM TELEMATICA S/A -
02.820.966/0001-09.

Bloqueio/desbloqueio de
envio de mensagens para
o chat

03/05/2018
14:45:14

Carla
Verena do
Nascimento
Sousa

Desbloqueado o envio de mensagens para o chat

Encerramento rodada de
negociação

03/05/2018
15:15:56

Carla
Verena do
Nascimento
Sousa

Encerrada negociação com o melhor classificado TERACOM TELEMATICA S/A -
02.820.966/0001-09.

Aceite de valor 03/05/2018
15:16:21

Carla
Verena do
Nascimento
Sousa

Foi aceito o valor de R$ 322.999,60 para o lote. Valor total ofertado pelo melhor
classificado na disputa deste lote, TERACOM TELEMATICA S/A - 02.820.966/0001-
09.

Abertura/Reabertura de
prazo para envio de
documentação de
proposta

03/05/2018
15:16:40

Carla
Verena do
Nascimento
Sousa

Aberto prazo para envio de documentação de proposta pelo Pregoeiro(a). O prazo
encerra às 03/05/2018 17:16. Utilize a opção "Julgamento de Proposta" para
enviar ou consultar a documentação enviada pelo sistema eletrônico.

Bloqueio/desbloqueio de
envio de mensagens para
o chat

14/05/2018
08:51:51

Paulo
Ricardo
Araujo
Irmao

Bloqueado o envio de mensagens para o chat

Bloqueio/desbloqueio de
envio de mensagens para
o chat

14/05/2018
09:01:20

Paulo
Ricardo
Araujo
Irmao

Desbloqueado o envio de mensagens para o chat

Aceite de proposta 14/05/2018
09:04:58

Paulo
Ricardo
Araujo
Irmao

Foi aceita a proposta no valor de R$ 322.999,60 para o lote.

Início do tempo de
intenção de recursos

14/05/2018
09:04:58

Bloqueio/desbloqueio de
envio de mensagens para
o chat

14/05/2018
11:05:00 Bloqueado o envio de mensagens para o chat

Fim do tempo de intenção
de recursos

14/05/2018
11:05:00

Adjudicação 14/05/2018
11:06:23

Paulo
Ricardo
Araujo
Irmao

Lote adjudicado para o Fornecedor TERACOM TELEMATICA S/A

Homologação 05/06/2018
10:31:56

Cristiano
Vieira
Heerdt

 

Troca de Mensagens

Fornecedor Data / Hora Mensagem

Carla
Verena do
Nascimento
Sousa 
Pregoeiro(a)

03/05/2018
14:05 Srs. licitantes, boa tarde!

Carla
Verena do
Nascimento
Sousa 
Pregoeiro(a)

03/05/2018
14:06 Estamos dando início à disputa do Pregão Eletrônico nº 13/2018 da Defensoria Pública do Estado do RS.

Carla
Verena do
Nascimento
Sousa 
Pregoeiro(a)

03/05/2018
14:06 Ofertem seus melhores e menores lances. Boa disputa a todos!

Carla
Verena do
Nascimento
Sousa 
Pregoeiro(a)

03/05/2018
14:16

Em instantes entraremos no período randômico e a disputa poderá ser encerrada a qualquer momento. Por
isso, ofertem seus melhores preços, o quanto antes.

Carla
Verena do
Nascimento

03/05/2018
14:45

NEGOCIAÇÃO: Sr. licitante melhor classificado. Questiono se este é o seu menor lance.



14/09/2018 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 5/6

Sousa 
Pregoeiro(a)

MARCIO
ROGÉRIO
MULLER DA
SILVA 
TERACOM
TELEMATICA
S/A

03/05/2018
14:47 NEGOCIAÇÃO: Sra Pregoeira, podemos finalizar este processo em R$328.000,00?

Carla
Verena do
Nascimento
Sousa 
Pregoeiro(a)

03/05/2018
14:49

NEGOCIAÇÃO: Sr. licitante melhor classificado. Informo que o valor ofertado ainda está acima do nosso valor
de referência.

Carla
Verena do
Nascimento
Sousa 
Pregoeiro(a)

03/05/2018
14:55 NEGOCIAÇÃO: Sr. licitante. Questiono novamente se é possível a redução do valor ofertado.

MARCIO
ROGÉRIO
MULLER DA
SILVA 
TERACOM
TELEMATICA
S/A

03/05/2018
15:00 NEGOCIAÇÃO: Prezada pregoeira, qual seria o valor de referência?

Carla
Verena do
Nascimento
Sousa 
Pregoeiro(a)

03/05/2018
15:01

NEGOCIAÇÃO: O valor de referência do item 01 é em torno de R$ 107.000,00 e do item 02 é em torno de R$
216.000,00.

MARCIO
ROGÉRIO
MULLER DA
SILVA 
TERACOM
TELEMATICA
S/A

03/05/2018
15:02 NEGOCIAÇÃO: Um momento por favor,

MARCIO
ROGÉRIO
MULLER DA
SILVA 
TERACOM
TELEMATICA
S/A

03/05/2018
15:06

NEGOCIAÇÃO: Ok, conseguimos fechar em R$ 323.000,00 (R$ 107.000,00 para o item 01 e R$ 216.000,00
para o item 02).

Carla
Verena do
Nascimento
Sousa 
Pregoeiro(a)

03/05/2018
15:06 NEGOCIAÇÃO: Perfeito.

Carla
Verena do
Nascimento
Sousa 
Pregoeiro(a)

03/05/2018
15:07 NEGOCIAÇÃO: Favor ajustar os valores unitários, conforme último valor ofertado.

MARCIO
ROGÉRIO
MULLER DA
SILVA 
TERACOM
TELEMATICA
S/A

03/05/2018
15:08 NEGOCIAÇÃO: Ok, Estamos providenciando a proposta ajustada.

Carla
Verena do
Nascimento
Sousa 
Pregoeiro(a)

03/05/2018
15:10

NEGOCIAÇÃO: Menciono que deverá ajustar os valores unitários no sistema, para que possamos dar
continuidade.

MARCIO
ROGÉRIO
MULLER DA
SILVA 
TERACOM
TELEMATICA
S/A

03/05/2018
15:14 NEGOCIAÇÃO: Ok, valores ajustados.

Carla
Verena do
Nascimento
Sousa 
Pregoeiro(a)

03/05/2018
15:15 NEGOCIAÇÃO: Perfeito. Estarei encerrando a negociação, para aceite do valor.

Carla
Verena do

03/05/2018
15:17

Sr. Licitante. Informo que os documentos de habilitação e a proposta final atualizada devem ser
encaminhados para o email licitacao@defensoria.rs.gov.br conforme disposto no item 11.3 do Edital. A



14/09/2018 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 6/6

Nascimento
Sousa 
Pregoeiro(a)

proposta final atualizada também deve ser anexada no sistema. Outrossim, os documentos originais ou as
cópias autenticadas devem ser entregues no prazo máximo de 3 (três) dias úteis, conforme estipulado no
item 11.4 do Edital. Informo que o email acima mencionado possui capacidade para receber arquivos com até
8MB, por email. Portanto, documentos com capacidade superior ao informado devem ser encaminhados de
forma fracionada, em mais de um email.  

Paulo
Ricardo
Araujo
Irmao 
Pregoeiro(a)

03/05/2018
17:22

Sr. Licitante melhor classificado. Ratifico queos documentos originais ou cópias autenticadas dos documentos
enviados eletronicamente (documentação de habilitação e proposta final assinada e atualizada), deverão ser
entregues no prazo máximo de 3 (três) dias úteis, nesta Comissão Permanente de Licitações, situada na Av.
Sete de Setembro, nº666 – 4º andar, sala 403, em Porto Alegre/RS

Paulo
Ricardo
Araujo
Irmao 
Pregoeiro(a)

03/05/2018
17:22

Srs. licitantes. Informo que oportunamente será informada nova data para continuidade do Pregão. Favor
acompanhar o certame nesta sala de disputa. 

Paulo
Ricardo
Araujo
Irmao 
Pregoeiro(a)

03/05/2018
17:23 Boa tarde a todos!

Paulo
Ricardo
Araujo
Irmao 
Pregoeiro(a)

11/05/2018
09:15

Prezados Licitantes. Informo que na próxima segunda feira, dia 14 de maio, as 09:00 horas será dada
continuidade a sessão do Pregão Eletrônico 0013/2018.Prezados Licitantes. Informo que na próxima segunda
feira, dia 14 de maio, as 09:00 horas será dada continuidade a sessão do Pregão Eletrônico 0013/2018.

Paulo
Ricardo
Araujo
Irmao 
Pregoeiro(a)

14/05/2018
09:01 Prezados licitantes, bom dia!

Paulo
Ricardo
Araujo
Irmao 
Pregoeiro(a)

14/05/2018
09:02

Resta aberta sessão para fins de habilitação da empresa melhor classificada, disponibilização do link de
acesso aos documentos de habilitação e proposta final enviados pela licitante, assim como abertura de prazo
para intenção recursal quanto aos referidos documentos.

Paulo
Ricardo
Araujo
Irmao 
Pregoeiro(a)

14/05/2018
09:03

Realizada a conferência da proposta final e dos documentos de habilitação enviados pela Empresa melhor
classificada, informo que a mesma encontra-se devidamente habilitada.

Paulo
Ricardo
Araujo
Irmao 
Pregoeiro(a)

14/05/2018
09:04

Os documentos de habilitação e proposta final enviados pela empresa Teracom Telemática S/A, estão
disponíveis para acesso no seguinte link: http://www2.dpe.rs.gov.br/pub/pe_13_2018.  Assim, conforme
previsto no item 16.1 do Instrumento Convocatório, resta aberto, a partir deste momento, o prazo de
intenção de recurso quanto à proposta final e aos documentos de habilitação encaminhados pela referida
empresa. Lembro, ainda, que em caso de eventual intenção recursal, esta deve ser manifestada
expressamente e motivadamente neste chat, no prazo máximo de 2 (duas) horas, devendo as razões escritas
serem encaminhadas no prazo de 03 (três) dias, ficando os demais licitantes, desde logo, intimados para
apresentar contrarrazões em igual número de dias, que começarão a correr ao término do prazo do
recorrente.

Paulo
Ricardo
Araujo
Irmao 
Pregoeiro(a)

14/05/2018
11:05

Prezados Licitantes. Informo que o prazo para intenção recursal quanto aos documentos de habilitação e
proposta final apresentado pela empresa melhor classificada no presente Pregão, findou sem manifestação
alguma dos licitantes.

Paulo
Ricardo
Araujo
Irmao 
Pregoeiro(a)

14/05/2018
11:06 Bom dia a todos e obrigado pela participação.

 

Após encerramento da fase de lances e atendido os procedimentos da Lei Complementar 123, o licitante melhor classificado em cada lote
foi declarado vencedor conforme indicado no quadro Resultado da sessão pública, a classificação dos valores ofertados foi publicada nos
quadros de Propostas e Lances. 
Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão cuja ata foi lavrada e assinada pelo(a) Pregoeiro(a).

 
 
 
 
----------------------------------------------

 Carla Verena do Nascimento Sousa
 Pregoeiro(a)

----------------------------------------------
 Cristiano Vieira Heerdt

 Homologador(a)
 

----------- Data/Hora de Geração da Ata: 14/09/2018 11:02 -----------


